
 

 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 25 поселка Саук-Дере 

муниципального образования Крымский район 

 

ПРИКАЗ 

 

О мерах по усилению антикоррупционной деятельности 

 

От 20.01.2023                                                                                              № 41-од 

В целях обеспечения реализаций положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» и в целях организации работы по противодействию 

коррупции в МБДОУ детском саду №25  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изучить нормативно-правовую базу Правительства РФ. 

2. Усовершенствовать уголки по анти коррупции, на которых разместить стенды: 

- с нормативно-правовыми документами, регламентирующими деятельность учреждения 

(лицензия, устав и т.д.) 

- с нормативными актами о режиме работы учреждения, процедуре приема в 

образовательное учреждение, другие локальные акты и положения, обеспечивающие 

прозрачность нормативной базы. 

- график и порядок приема граждан заведующим  учреждения по личным вопросам 

- опечатанный ящик, по обращениям граждан в доступном месте.   

3. Утвердить функциональные обязанности лица, ответственного за 

реализацию антикоррупционной политики в ДОО (Приложение1) 

4. Утвердить Положение о противодействии коррупции в ДОО (Приложение2) 

5. Утвердить Положение о конфликте интересов (Приложение 3) 

6. Утвердить Кодекс профессиональной этики педагогических работников ДОО 

(Приложение 4) 

7. Утвердить Кодекс этики, служебного поведения работников ДОУ (Приложение 5) 

8. Утвердить стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной 

работы и поведения работников ДОУ (Приложение 6) 

9. Утвердить Порядок рассмотрения уведомлений о фактах обращения в целях склонения 

руководителя или сотрудников образовательной организации  к совершению коррупционных 

правонарушений (Приложение7) 

10. Ответственном улицу за реализацию Антикоррупционной политики в ДОО 

разместить на сайте ДОО  информацию по анти коррупции. 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ детским садом №25 ___________ Т.И.Терновская 

 

 

 

 

 



Приложение1 

УТВЕРЖДАЮ: 

      Заведующий  
      МБДОУ детского сада № 25 

     _________________ / Т.И.Терновская / 

     Приказом  № 41-од от 20.01.2023г. 

 

Функциональные обязанности лица, ответственного за реализацию 

антикоррупционной политики в ДОО. 

1.Общие положения 

1.1. Лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики в 

МБДОУ детском саду №25 (далее – ДОУ) в своей работе руководствуется: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- законодательными и нормативными документами по противодействию коррупции; 

- уставом и локальными правовыми актами ДОУ ; 

- настоящими функциональными обязанностями; 

- Правилами внутреннего трудового распорядка. 

1.2. Ответственный за реализацию антикоррупционной политики должен знать: 

- цели и задачи внедрения антикоррупционной политики; 

- используемые в политике понятия и определения; 

- основные принципы антикоррупционной деятельности ДОУ; 

- область применения политики и круг лиц, попадающих под ее действие; 

- перечень реализуемых организацией антикоррупционных мероприятий, стандартов и 

процедур и порядок их выполнения (применения); 

- ответственность сотрудников за несоблюдение требований антикоррупционной 

политики; 

- порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политику 

организации. 

2. Функциональные обязанности 

Лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики в ДОУ: 

- осуществляет регулярный мониторинг хода и эффективности реализации 

антикоррупционной политики, 

- ежегодно представляет заведующему ДОУ соответствующий отчет, вносит в 

антикоррупционную политику изменения и дополнения; 

- выявляет и устраняет причины и условия, порождающие коррупцию; 

- вырабатывает оптимальные механизмы защиты от проникновения коррупции в детский 

сад, снижению в ней коррупционных рисков; 

- создает единую систему мониторинга и информирования сотрудников по проблемам 

коррупции; 

- осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание; 

- вносит предложения на рассмотрение Попечительского Совета по 

совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а также участвует 

в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам,относящимся к его 

компетенции; 

- участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной 

деятельности и контролирует их реализацию; 

- содействует работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых 

администрацией ДОУ документов нормативного характера по вопросам 

противодействия коррупции; 

- содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с учетом 

изменений действующего законодательства; 

- незамедлительно информирует заведующего ДОУ о случаях склонения работника к 

совершению коррупционных правонарушений; незамедлительно информирует о ставшей 

известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими 



работниками, контрагентами организации или иными лицами; сообщает о возможности 

возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов; 

- оказывает консультативную помощь субъектам антикоррупционной политики детского 

сада по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного 

поведения сотрудников, и других участников учебно-воспитательного процесса; 

- взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, 

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов 

коррупционных правонарушений. 

3. Порядок уведомления заведующего ДОУ о фактах обращения в целях склонения 

работников к совершению коррупционных правонарушений 

1. Уведомление заведующего ДОУ о фактах обращения в целях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) осуществляется 

письменно по форме путем передачи его ответственному за реализацию 

антикоррупционной политики (далее - ответственный) или направления такого 

уведомления по почте. 

2. Ответственный обязан незамедлительно уведомить заведующего ДОУ обо всех случаях 

обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений. 

3. Перечень сведений, подлежащих отражению в уведомлении, должен содержать: 

- фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, 

направившего уведомление; 

- описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к 

работнику в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие 

условия); 

- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы 

совершить работник по просьбе обратившихся лиц; 

- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к 

коррупционному правонарушению; 

- способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также 

информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении 

коррупционного правонарушения. 

4. Уведомления подлежат обязательной регистрации в специальном журнале, который 

должен быть прошит и пронумерован, а также заверен печатью. 

5. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается заведующим ДОУ 

4. Ответственность 

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин Устава и 

Правил внутреннего трудового распорядка , иных локальных нормативных актов, 

законных распоряжений заведующего, функциональных обязанностей, в том числе за 

неиспользование предоставленных прав, ответственный за реализацию 

антикоррупционной политики в ДОУ несет дисциплинарную ответственность в порядке, 

определенном трудовым законодательством. 

4.2 Ответственность за реализацию антикоррупционной политики в ДОУ несет 

ответственность за совершенные в процессе осуществления своей деятельности 

правонарушения (в том числе за причинение материального ущерба) в пределах, 

определяемых действующим административным, трудовым, уголовным и гражданским 

законодательством РФ. 

4.3 За виновное причинение образовательному учреждению или участникам 

образовательного процесса ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих 

функциональных обязанностей ответственный за реализацию антикоррупционной 

политики в ДОУ несет материальную ответственность в порядке и пределах, 

установленных трудовым или гражданским законодательством. 
 



Приложение 2 

УТВЕРЖДАЮ: 

      Заведующий  
      МБДОУ детского сада № 25 

     _________________ / Т.И.Терновская / 

     Приказом  № 41-од от 20.01.2023г. 

 
Положение 

 «О противодействии коррупции» 

 
1. Общие положения. 

1.1. Данное Положение «О противодействии коррупции» (далее – Положение) 

разработано на основе Федерального закона Российской Федерации от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.2. Настоящим Положением устанавливаются основные принципы 

противодействия коррупции, правовые и организационные основы 

предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации 

последствий коррупционных правонарушений. 

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные 

понятия: 

1.3.1. коррупция: 

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 

интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 

другими физическими лицами; 

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в 

интересах юридического лица; 

1.3.2. противодействие коррупции - деятельность членов рабочей группы по 

противодействию коррупции и физических лиц в пределах их полномочий: 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

1.4. Основные принципы противодействия коррупции: 

- признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и 

гражданина; 

- законность; 

- публичность и открытость деятельности органов управления и 

самоуправления; 

- неотвратимость ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 

- комплексное использование организационных, информационно пропагандистских и 

других мер; 

- приоритетное применение мер по предупреждению коррупции. 

2. Основные меры по профилактике коррупции. 

Профилактика коррупции осуществляется путем применения 

следующих основных мер: 

2.1. формирование в коллективе педагогических и не педагогических 

работников МДОУ «Детский сад № 4» Октябрьского района г. Саратова( далее по тексту – 



МДОУ) нетерпимости к коррупционному поведению; 

2.2. формирование у родителей (законных представителей) воспитанников 

нетерпимости к коррупционному поведению; 

2.3.  
проведени

е  

мониторинг

а  
всех  локальных  

актов

,  

издаваемых 

действующем

у 

администрацией  

законодательств

у; 

МДОУ  на  
предме

т  

соответстви

я    

2.4. проведение мероприятий по разъяснению работникам МДОУ и родителям (законным 

представителям) воспитанников законодательства в сфере противодействия коррупции. 

3. Основные направления по повышению эффективности 

противодействия коррупции. 

3.1. создание механизма взаимодействия органов управления с органами 

самоуправления, муниципальными и общественными комиссиями по вопросам 

противодействия коррупции, а также с гражданами и институтами гражданского 

общества; 

3.2. принятие административных и иных мер, направленных на привлечение 

работников и родителей (законных представителей) обучающихся к более 

активному участию в противодействии коррупции, на формирование в 

коллективе и у родителей (законных представителей) воспитанников 

негативного отношения к коррупционному поведению; 

3.3. совершенствование системы и структуры органов самоуправления; 

3.4. создание механизмов общественного контроля деятельности органов 

управления и самоуправления; 

3.5. обеспечение доступа работников школы и родителей (законных 

представителей) обучающихся к информации о деятельности органов 

управления и самоуправления; 

3.6. конкретизация полномочий педагогических, не педагогических и 

руководящих работников МДОУ, которые должны быть отражены в 

должностных инструкциях. 

3.7. уведомление в письменной форме работниками МДОУ администрации и 

Рабочей комиссии по противодействию коррупции обо всех случаях обращения к ним 

каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений; 

3.8. создание условий для уведомления родителями (законными 

представителями) воспитанников администрации МДОУ обо всех случаях 

вымогания у них взяток работниками МДОУ. 

4. Организационные основы противодействия коррупции 

4.1. Общее руководство мероприятиями, направленными на противодействие 

коррупции, осуществляют: Рабочая группа по противодействию коррупции; 

4.2. Рабочая группа по противодействию коррупции создается в начале каждого года; в 

состав рабочей группы по противодействию коррупции обязательно входят председатель 

профсоюзного комитета МДОУ, представители педагогических и не педагогических 

работников МДОУ, член родительского комитета. 

4.3. Выборы членов Рабочей группы по противодействию коррупции 

проводятся на Общем собрании трудового коллектива и заседании общего 

родительского комитета МДОУ. Обсуждается состав Рабочей группы на 

заседании общего собрания МДОУ, утверждается приказом заведующего МДОУ. 

4.4. Члены Рабочей группы избирают председателя и секретаря. 

Члены Рабочей группы осуществляют свою деятельность на общественной основе. 

4.5. Полномочия членов Рабочей группы по противодействию коррупции: 

4.5.1.Председатель Рабочей группы по противодействию коррупции: 



- определяет место, время проведения и повестку дня заседания 

Рабочей группы; 

- на основе предложений членов Рабочей группы формирует 

план работы Рабочей группы на текущий учебный год и повестку дня его 

очередного заседания; 

- по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы, в 

установленном порядке запрашивает информацию от исполнительных органов 

государственной власти, правоохранительных, контролирующих, налоговых и других 

органов; 

- информирует заведующего МДОУ о результатах работы 

Рабочей группы; 

- представляет Рабочую группу в отношениях с работниками 

МДОУ, воспитанниками и их родителями (законными представителями) по 

вопросам, относящимся к ее компетенции; 

- дает соответствующие поручения секретарю и членам Рабочей 

группы, осуществляет контроль за их выполнением; 

- подписывает протокол заседания Рабочей группы. 

4.5.2. Секретарь Рабочей группы: 

- организует подготовку материалов к заседанию Рабочей группы, 

а также проектов его решений; 

- информирует членов Рабочей группы и о месте, времени 

проведения и повестке дня очередного заседания Рабочей группы, обеспечивает 

необходимыми справочно-информационными материалами; 

- ведет протокол заседания Рабочей группы. 

4.5.3. Члены Рабочей группы по противодействию коррупции: 

- вносят председателю Рабочей группы предложения по 

формированию повестки дня заседаний Рабочей группы; 

- вносят предложения по формированию плана работы; 

- в пределах своей компетенции, принимают участие в работе Рабочей группы, а также 

осуществляют подготовку материалов по вопросам 

заседаний Рабочей группы; 

- в случае невозможности лично присутствовать на заседаниях Рабочей группы, вправе 

излагать свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде на имя 

председателя Рабочей группы, которое учитывается при принятии решения; 

- участвуют в реализации принятых Рабочей группой решений и полномочий. 

4.6. Заседания Рабочей группы по противодействию коррупции проводятся не реже двух 

раз в год; обязательно оформляется протокол заседания. 

Заседания могут быть как открытыми, так и закрытыми. Внеочередное заседание 

проводится по предложению любого члена Рабочей группы по противодействию 

коррупции и Управляющего по правам участников 

образовательного процесса. 

4.7. Заседание Рабочей группы правомочно, если на нем присутствует не менее двух 

третей общего числа его членов. В случае несогласия с принятым 

решением, член Рабочей группы вправе в письменном виде изложить особое 

мнение, которое подлежит приобщению к протоколу. По решению Рабочей 

группы на заседания могут приглашаться любые работники МДОУ или 

представители общественности. 

4.8. Решения Рабочей группы по противодействию коррупции принимаются на заседании 

открытым голосованием простым большинством голосов 

присутствующих членов и носят рекомендательный характер, оформляются 

протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а при 

необходимости, реализуются путем принятия соответствующих приказов и 



распоряжений заведующего МДОУ, если иное не предусмотрено действующим 

законодательством. Члены Рабочей группы обладают равными правами при принятии 

решений. 

4.9. Член Рабочей группы добровольно принимают на себя обязательства о 

неразглашении сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и другой 

конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Рабочей 

группой. Информация, полученная Рабочей группой, может быть использована только в 

порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, 

информатизации и защите информации. 

4.10. Рабочая группа по противодействию коррупции: 

- ежегодно, на первом заседании, определяет основные направления в области 

противодействия коррупции и разрабатывает план мероприятий по борьбе с 

коррупционными проявлениями; 

- контролирует деятельность администрации МДОУ в области противодействия 

коррупции; 

- осуществляет противодействие коррупции в пределах своих полномочий: 

- реализует меры, направленные на профилактику коррупции; 

- вырабатывает механизмы защиты от проникновения коррупции в МДОУ; 

- осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание всех 

участников воспитательно - образовательного процесса; 

- осуществляет анализ обращений работников МДОУ, их родителей 

(законных представителей) о фактах коррупционных проявлений 

должностными лицами; 

- проводит проверки локальных актов МДОУ на соответствие 

действующему законодательству; проверяет выполнение работниками своих 

должностных обязанностей; 

- разрабатывает на основании проведенных проверок рекомендации, 

направленные на улучшение антикоррупционной деятельности МДОУ; 

- организует работы по устранению негативных последствий 

коррупционных проявлений; 

- выявляет причины коррупции, разрабатывает и направляет заведующему 

МДОУ рекомендации по устранению причин коррупции; 

- взаимодействует с органами самоуправления, муниципальными и 

общественными комиссиями по вопросам противодействия коррупции, а также с 

гражданами и институтами гражданского общества; 

- взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, 

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов 

коррупционных правонарушений; 

- информирует о результатах работы заведующего МДОУ. 

4.11. В компетенцию Рабочей группы по противодействию коррупции не входит 

координация деятельности правоохранительных органов по борьбе с 

преступностью, участие в осуществлении прокурорского надзора, оперативно розыскной 

и следственной работы правоохранительных органов. 

4.12. рабочая группа: 

- разрабатывают проекты локальных актов по вопросам противодействия 

коррупции; 

- осуществляют противодействие коррупции в пределах своих полномочий: 

- принимают заявления работников МДОУ, родителей (законных 

представителей) воспитанников о фактах коррупционных проявлений 

должностными лицами; 

- осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание всех 

участников воспитательно -образовательного процесса. 



5. Ответственность физических и юридических лиц за 

коррупционные правонарушения 

5.1. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, 

административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по 

решению суда может быть лишено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации права занимать определенные должности 

государственной и муниципальной службы. 

5.3. В случае, если от имени или в интересах юридического лица 

осуществляются организация, подготовка и совершение коррупционных 

правонарушений или правонарушений, создающих условия для совершения 

коррупционных правонарушений, к юридическому лицу могут быть применены меры 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.4. Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности к 

юридическому лицу не освобождает от ответственности за данное 

коррупционное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и 

привлечение к уголовной или иной ответственности за коррупционное 

правонарушение физического лица не освобождает от ответственности за 

данное коррупционное правонарушение юридическое лицо. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение3 

УТВЕРЖДАЮ: 

      Заведующий  
      МБДОУ детского сада № 25 

     _________________ / Т.И.Терновская / 

     Приказом  № 41-од от 20.01.2023г. 

Положение  

о конфликте интересов 

1. Общие положения 

 1.1.Настоящее Положение о конфликте интересов работников МБДОУ детского 

сада №25, (далее - Положение) разработано на основе Федерального закона от 

29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (глава 1 статья 2 

пункт 33, глава 5 статьи 47, 48). Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Методических рекомендаций по разработке и 

принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, 

утвержденные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 08 ноября 2013 года, иных нормативных правовых актов, в целях выявления и 

урегулирования конфликтов интересов, возникающих у работников ДОУ в ходе 

выполнения ими трудовых обязанностей. 

 1.2.Основной задачей данного Положения является ограничение влияния частных 

интересов, личной заинтересованности работников на реализуемые ими трудовые 

функции, принимаемые деловые решения. 1.3. Изменения и дополнения в 

Положение вносятся на заседании Комиссии по противодействию коррупции в 

ДОУ, принимаются на заседании Общего собрания работников ДОУ и 

утверждаются приказом заведующего ДОУ.  

1.4. Данное Положение действует до принятия нового.  

1.5. Используемые в Положении понятия и определения.  

1.5.1. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и 

при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 

заинтересованностью работника (представителя ДОУ) и правами и законными 

интересами ДОУ, способное привести к причинению вреда правам и законным 

интересам, имуществу и (или) деловой репутации ДОУ, работником которого он 

является.  

1.5.2. Личная заинтересованность работника (представителя ДОУ) - 

заинтересованность работника (представителя ДОУ), связанная с возможностью 

получения работником (представителем ДОУ) при исполнении должностных 

обязанностей доходов в виде денежных средств, ценностей, иного имущества или 

услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 

третьих лиц. 1.5.3. Положение о конфликте интересов - это внутренний документ 

ДОУ, устанавливающий порядок выявления и урегулирования конфликтов 

интересов, возникающих у работников ДОУ в ходе выполнения ими трудовых 

обязанностей. 

2. Основные принципы управления конфликтом интересов  

2.1. В основу работы по управлению конфликтом интересов в ДОУ положены 

следующие принципы:  

2.1.1. Обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов; 



 2.1.2. Индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для ДОУ 

при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование; 

 2.1.3. Конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 

процесса его урегулирования; 

 2.1.4. Соблюдение баланса интересов ДОУ и работника при урегулировании 

конфликта интересов; 

 2.1.5. Защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте 

интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован 

(предотвращен) ДОУ. 

3. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов в ДОУ  

3.1. Работник ДОУ, в отношении которого возник спор о конфликте интересов, 

вправе обратиться в Комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений (далее - Комиссия), в функциональные обязанности 

которой входит прием вопросов сотрудников об определении наличия или 

отсутствия данного конфликта. Порядок принятия решений Комиссией и их 

исполнения устанавливается локальным нормативным актом ДОУ.  

3.2. Решение Комиссии является обязательным для всех участников 

образовательных отношений, подлежит исполнению в сроки, предусмотренные 

принятым решением, и может быть обжаловано в установленном 

законодательством РФ порядке.  

3.3. Комиссия берет на себя обязательство конфиденциального рассмотрения 

представленных сведений и урегулирования конфликта интересов. Поступившая 

информация должна быть тщательно проверена уполномоченным на это 

должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для ДОУ рисков и 

выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов. В 

итоге этой работы ДОУ может прийти к выводу, что ситуация, сведения о которой 

были представлены работником, не является конфликтом интересов и, как 

следствие, не нуждается в специальных способах урегулирования. 3.4. Раскрытие 

сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде. Может быть 

допустимым первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с 

последующей фиксацией в письменном виде. Должностным лицом, ответственным 

за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов является 

уполномоченный работодателем, ответственный за профилактику коррупционных 

нарушений.  

3.5. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех 

работников ДОУ. При разрешении имеющегося конфликта интересов Комиссии 

следует выбрать наиболее мягкую меру урегулирования из возможных с учетом 

существующих обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать только в 

случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае, если более 

мягкие меры оказались недостаточно эффективными. При принятии решения о 

выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов важно учитывать 

значимость личного интереса работника и вероятность того, что этот личный 

интерес будет реализован в ущерб интересам ДОУ. 3.6. Комиссия также может 

прийти к выводу, что конфликт интересов имеет место, и использовать различные 

способы его разрешения, в том числе:  

3.6.1. Ограничение доступа работников к конкретной информации, которая может 

затрагивать личные интересы работников;  



3.6.2. Добровольный отказ работников ДОУ или их отстранение (постоянное или 

временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, 

которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;  

3.6.3. Пересмотр и изменение функциональных обязанностей работников ДОУ;  

3.6.4. Перевод работников на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;  

3.6.5. Отказ работников от своего личного интереса, порождающего конфликт с 

интересами ДОУ;  

3.6.6. Увольнение работника из ДОУ по инициативе работника.  

3.7. Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является 

исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности ДОУ и 

работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены 

иные формы его урегулирования. 3.8. Для предотвращения конфликта интересов 

работников ДОУ необходимо следовать «Кодексу этики и служебного поведения 

работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 22 п. Стодолище.  

4. Круг лиц, подпадающих под действие положения. Конфликтные ситуации  

4.1. Действие положения распространяется на всех работников ДОУ вне 

зависимости от уровня занимаемой должности. Обязаны соблюдать положение 

также физические лица, сотрудничающие с ДОУ.  

4.2. В наиболее вероятных ситуациях конфликта интересов может оказаться 

педагогический работник в процессе выполнения своих должностных 

обязанностей:  

4.2.1. Репетиторство с учащимися, которых обучает;  

4.2.2. Получение подарков или услуги;  

4.2.3. Работник собирает деньги на нужды ДОУ;  

4.2.4. Работник участвует в жюри конкурсных мероприятий, олимпиад с участием 

воспитанников;  

4.2.5. Получение небезвыгодных предложений от родителей (законных 

представителей) воспитанников, которых он обучает;  

4.2.6. Небескорыстное использование возможностей родителей (законных 

представителей) учащихся и другие;  

4.2.7. Нарушение установленных в ДОУ запретов (передача третьим лицам 

персональных данных или информации, касающейся участников образовательных 

отношений, сбор денежных средств на нужды ДОУ и т.п.)  

5. Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 

интересов  

5.1. При принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых 

обязанностей руководствоваться интересами ДОУ - без учета своих личных 

интересов, интересов своих родственников и друзей.  

5.2. Избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести 

к конфликту интересов.  

5.3. Раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов.  

5.4. Содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 5.5. 

Раскрывать возникший или потенциальный конфликт интересов. 5.6. 

Содействовать раскрытию возникшего конфликта интересов.  

5.7. Работник ДОУ, в отношении которого возник спор о конфликте интересов, 

вправе обратиться к должностному лицу, ответственному за профилактику 



коррупционных и иных правонарушений, в функциональные обязанности которого 

входит прием вопросов работников об определении наличия или отсутствия 

данного конфликта.  

6. Ограничения, налагаемые на работников ДОУ при осуществлении ими 

профессиональной деятельности  

6.1. На педагогических работников ДОУ при осуществлении ими 

профессиональной деятельности налагаются следующие ограничения: 6.1.1. Запрет 

на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих воспитанников за 

исключением случаев и порядка, предусмотренных Уставом ДОУ;  

6.1.2. Запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей 

родителей (законных представителей) воспитанников и иных участников 

образовательных отношений.  

6.1.3. Запрет на получение работниками подарков и иных услуг от родителей 

(законных представителей) воспитанников за исключением случаев и порядка, 

предусмотренных Уставом или Кодексом ДОУ.  

7. Ответственность работников ДОУ  

7.1. При принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права 

воспитанников и работников ДОУ, учитывать мнение советов родителей, а также в 

порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, 

представительных органов работников (при наличии таких представительных 

органов). 7.2. Обеспечить прозрачность, подконтрольность и подотчётность 

реализации всех принимаемых решений, в исполнении которых задействованы 

педагогические работники и иные участники образовательных отношений.  

7.3. Для предотвращения конфликта интересов работникам ДОУ необходимо 

следовать Кодексу профессиональной этики и служебного поведения работников 

ДОУ.  

7.4. В случае возникновения у работника личной заинтересованности, он обязан 

доложить об этом руководителю ДОУ.  

7.5. За непринятие работником мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов, стороной которого он является, с ним по инициативе 

работодателя в связи с утратой доверия по пункту 7.1 части 1 статьи 81 Трудового 

кодекса Российской Федерации может быть расторгнут трудовой договор.  

8. Определение лиц, ответственных за прием сведений о возникшем (имеющемся) 

конфликте интересов  

8.1. Ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах 

интересов является председатель Комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение4 

УТВЕРЖДАЮ: 

      Заведующий  
      МБДОУ детского сада № 25 

     _________________ / Т.И.Терновская / 

     Приказом  № 41-од от 20.01.2023г. 

 
 

Кодекс профессиональной этики педагогических работников 

МБДОУ детского сада №25 

 

 1. Общие положения 

 1.1. Кодекс профессиональной этики педагогических работников ДОО, разработан на 

основании положений Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 

29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики» и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации. 

1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной этики и 

основных правил поведения, которым рекомендуется руководствоваться 

педагогическим работникам ДОО, осуществляющих образовательную деятельность 

(далее - педагогические работники), независимо от занимаемой ими должности.  

1.3. Целями Кодекса являются:  установление этических норм и правил поведения 

педагогических работников для выполнения ими своей профессиональной 

деятельности;  содействие укреплению авторитета педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность;  обеспечение единых 

норм поведения педагогических работников.  

1.4. Кодекс призван повысить эффективность выполнения педагогическими 

работниками своих трудовых обязанностей.  

1.5. Кодекс служит основой для формирования взаимоотношений в системе 

образования, основанных на нормах морали, уважительном отношении к 

педагогической деятельности в общественном сознании, самоконтроле педагогических 

работников. Этические правила поведения педагогических работников при 

выполнении ими трудовых обязанностей. 

2. Этические нормы и правила поведения педагогических работников при 

выполнении ими своей профессиональной деятельности  
2.1. При выполнении трудовых обязанностей педагогический работник исходит из 

конституционного положения о том, что человек, его права и свободы являются 

высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной 

жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего доброго имени.  

2.2. Педагогические работники обязаны:  осуществлять свою деятельность на 

высоком профессиональном уровне;  соблюдать правовые, нравственные и этические 

нормы;  уважать честь и достоинство обучающихся и других участников 

образовательных отношений;  развивать у обучающихся познавательную активность, 

самостоятельность, инициативу, творческие способности, формировать гражданскую 

позицию, способность к труду и жизни в условиях современного мира, формировать у 

обучающихся культуру здорового и безопасного образа жизни;  применять 

педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество образования 

формы, методы обучения и воспитания; учитывать особенности психофизического 

развития обучающихся и состояние их здоровья, соблюдать специальные условия, 

необходимые для получения образования лицами с ограниченными возможностями 

здоровья, взаимодействовать при необходимости с медицинскими организациями; 

исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 



(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 

трудовых обязанностей; проявлять корректность и внимательность к обучающимся, 

их родителям (законным представителям) и коллегам; проявлять терпимость и 

уважение к обычаям и традициям народов России и других государств, учитывать 

культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и 

концессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию 

обучающихся;  воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении педагогическим работником трудовых обязанностей, а 

также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или 

авторитету организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

 2.3. Педагогический работник - образец профессионализма, безупречной репутации.  

2.4. Педагогическим работникам надлежит принимать меры по недопущению 

коррупционное опасного поведения педагогических работников, своим личным 

поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости.  

2.5. При выполнении трудовых обязанностей педагогический работник не допускает 

любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам 

пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, 

имущественного или семейного положения, политических или религиозных 

предпочтений; грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, 

предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение. 2.6. 

Педагогический работник проявляет корректность, выдержку, такт и внимательность в 

обращении с участниками образовательных отношений, уважает их честь и 

достоинство, доступен для общения, открыт и доброжелателен.  

2.7. Педагогический работник соблюдает культуру речи, не допускает использование в 

присутствии всех участников образовательных отношений грубости, оскорбительных 

выражений или реплик.  

2.8. Внешний вид педагогического работника при выполнении им трудовых 

обязанностей должен способствовать уважительному отношению к педагогическим 

работникам и организациям, осуществляющим образовательную деятельность, 

соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, 

сдержанность, аккуратность.  

3. Ответственность за нарушение положений Кодекса  

3.1. Нарушение педагогическим работником положений настоящего Кодекса 

рассматривается на заседаниях коллегиальных органов управления, предусмотренных 

уставом образовательной организации и (или) комиссиях по урегулированию споров, 

между участниками образовательных отношений. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение5 

УТВЕРЖДАЮ: 

      Заведующий  
      МБДОУ детского сада № 25 

     _________________ / Т.И.Терновская / 

     Приказом  № 41-од от 20.01.2023г. 

КОДЕКС этики  

и служебного поведения работников МБДОУ детского сада №25 

1. Общие положения  

1.1 Кодекс этики и служебного поведения работников (далее – Кодекс) МБДОУ 

детского сада №25 (далее - МБДОУ) разработан в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 

25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента 

Российской Федерации от 12.08.2002 № 885 «Об утверждении общих принципов 

служебного поведения государственных служащих», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными 

нормативными правовыми актами в сфере образования, а так же основан на 

общепринятых нравственных принципах и нормах российского общества и 

государства. 

 1.2. Кодекс – это система профессиональных, моральных и этических принципов, 

норм и правил, которыми должен руководствоваться каждый работник МБДОУ в 

своей деятельности независимо от занимаемой им должности.  

1.3 Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из 

критериев оценки качества их профессиональной деятельности и служебного 

поведения.  

2. Основные принципы и правила служебного поведения работников МБДОУ  

2.1. Работники МБДОУ, осознавая ответственность перед гражданами, обществом и 

государством, призваны: 

  исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 

гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности МБДОУ;  

 соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской 

Федерации, не допускать нарушение законов и иных нормативных правовых актов 

исходя из политической, экономической целесообразности либо по иным мотивам; 

  обеспечивать эффективную работу МБДОУ; 

  осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей деятельности 

МБДОУ; 

  при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтения каким-

либо профессиональным или социальным группам и  организациям, быть 

независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных 

групп и организаций;  

 исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 

должностных обязанностей;  

 соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их 

деятельность решений политических партий и общественных объединений;  

 соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения;  

 проявлять корректность и внимательность в обращении с детьми, родителями 

(законными представителями ребенка), коллегами по работе, должностными лицами и 

другими гражданами;  

 проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других 

государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, 

социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и 

межконфессионному согласию; 



  воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником должностных обязанностей, а также избегать 

конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб авторитету, репутации работника и 

репутации МБДОУ в целом;  

 не создавать условия для получения надлежащей выгоды, пользуясь своим 

служебным положением;  

 воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 

деятельности МБДОУ, его руководителя, если это не входит в должностные 

обязанности работника;  

 соблюдать установленные в МБДОУ правила предоставления служебной 

информации и публичных выступлений;  

 уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе МБДОУ;  постоянно 

стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения ресурсами, 

находящимися в сфере ответственности работника МБДОУ;  

  противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее 

профилактике в порядке, установленном действующим законодательством;  

 проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, 

беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционное-опасного 

поведения. Коррупционное-опасным поведением применительно к настоящему 

Кодексу считается такое действие или бездействие сотрудника, которое в ситуации 

конфликта интересов создаёт предпосылки и условия для получения им корыстной 

выгоды и (или) преимуществ, как для себя, так и для иных лиц, организаций, 

учреждений, чьи интересы прямо или косвенно отстаиваются сотрудником, незаконно 

использующим своѐ служебное положение). Коррупционно-опасной является любая 

ситуация в служебной деятельности, создающая возможность нарушения норм, 

ограничений и запретов, установленных для сотрудника законодательством 

Российской Федерации.  

2.2. В соответствии со статьи 21 Трудового кодекса Р Ф работник обязан:  

 добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него 

трудовым договором; -соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;  

 соблюдать трудовую дисциплину; 

  выполнять установленные нормы труда;  

 соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; 

  бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих 

лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за 

сохранность этого имущества) и других работников; 

  незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю 

о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, 

сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, 

находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность 

этого имущества) и других работников.  

5 2.3. Этические нормы использования средств мобильной связи:  

 Во время образовательного процесса, ухода и присмотра за детьми, совещаний, 

педсоветов, собраний, праздников, звук мобильного телефона необходимо переводить 

в беззвучный режим;  

 Запрещается использование в рабочее время гарнитуры мобильных телефонов;  

 На время телефонного разговора запрещено оставлять воспитанников без 

присмотра; 

  Разговор по мобильному телефону не должен быть длительным. 

 2.4. В целях противодействия коррупции работнику МБДОУ рекомендуется:  



 вести себя достойно, действовать в строгом соответствии со своими должностными 

обязанностями, принципами и нормами профессиональной этики;  

 избегать ситуаций, провоцирующих причинение вреда его деловой репутации, 

авторитету работника МБДОУ; 

  доложить об обстоятельствах конфликта (неопределённости) руководителю; 

  обратиться в комиссию по трудовым спорам и профессиональной этике МБДОУ в 

случае, если руководитель не может разрешить проблему, либо сам вовлечён в 

ситуацию этического конфликта или этической неопределённости.  

2.5. Работник МБДОУ может обрабатывать и передавать служебную информацию при 

соблюдении действующих в государственных учреждениях РФ норм и требований, 

принятых в соответствии с законодательством Российской Федерации. Работник 

обязан принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и 

конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение которой он 

несет ответственность или (и) которая стала известна ему в связи с исполнением им 

должностных обязанностей.  

2.6. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, должен стремиться быть для них образцом 

профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в МБДОУ 

благоприятного для эффективной работы морально психологического климата. 

Работник, наделенный организационно распорядительными полномочиям по 

отношению к другим работникам, призван:  

 принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы 

подчиненные ему работники не допускали коррупционно-опасного поведения, своим 

личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости; 

  не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности 

политических партий, общественных объединений и религиозных организаций; 

  по возможности принимать меры по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов в случае, если ему стало известно о возникновении у работника 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов.  

2.7. Работники МБДОУ не содействуют проявлениям коррупции и предпринимают 

меры по ее профилактике. 

 2.8. Работники МБДОУ при исполнении ими должностных обязанностей не 

допускают личную заинтересованность, которая приводит к конфликту интересов.  

2.9. Работники МБДОУ уведомляют представителя нанимателя, органы прокуратуры 

Российской Федерации обо всех случаях обращения к нему каких – либо лиц в целях 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений. Уведомление о фактах 

обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за 

исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, 

является должностной бдительностью.  

2.10. Работнику МБДОУ запрещается получать в связи с исполнением им 

должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц 

(подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за 

развлечения, отдых, за пользование транспортом. Подарки, полученные в связи с 

протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими 

официальными мероприятиями признаются собственностью МБДОУ и передаются по 

акту в МБДОУ).  

2.11. Руководитель МБДОУ, наделенный организационно распорядительными 

полномочиями принимает меры:  

 по предотвращению и урегулированию конфликта;  

 по предупреждению коррупции;  



 не допускает случаев принуждения работников к участию в деятельности 

политических партий и общественных объединений.  

2.12 Руководитель МБДОУ, наделенный организационно распорядительными 

полномочиями, принимает меры к тому, чтобы подчиненные ему работники не 

допускали коррупционно-опасного поведения, своим личным поведением подает 

пример честности, беспристрастия и справедливости. 

 2.13. Руководитель МБДОУ, наделенный организационно распорядительными 

полномочиями, несет ответственность за действия или бездействие подчиненных ему 

сотрудников, нарушающих принципы этики и правила служебного поведения, если он 

не принял меры по недопущению таких действий или бездействия.  

2.14. Руководитель МБДОУ обязан представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством 

Российской Федерации .  

3. Этические правила служебного поведения.  

3.1. Работники МБДОУ исходят из конституционных положений о том, что человек, 

его права и свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право 

на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайны, защиту чести, 

достоинства своего доброго имени.  

3.2. В служебном поведении работник МБДОУ воздерживается от: любого вида 

высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, 

возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного 

или семейного положения, политических или религиозных представлений;  

грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, 

предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений;  угроз, оскорбительных 

выражений или реплик, действий препятствующих нормальному общению или 

провоцирующих противоправное поведение.  

3.3. Работники МБДОУ призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного 

сотрудничества друг с другом. Должны быть вежливы, доброжелательны, корректны, 

внимательны и проявлять терпимость в общении с коллегами, родителями (законными 

представителями) воспитанников.  

 3.4. Внешний вид работников МБДОУ при исполнении ими должностных 

обязанностей в зависимости от условий службы и формата служебного мероприятия 

способствует уважительному отношению соответствует общепринятому деловому 

стилю.  

3.5. Деловой стиль означает: строгий подтянутый вид; аккуратность, опрятность;  

 сдержанность в цветовых решениях, обуви, аксессуарах.  

3.6. Недопустимы:  пляжная обувь (шлепанцы или сланцы);  спортивные костюмы и 

кроссовки (кроме спортивных занятий, предусмотренных учебным планом); одежда с 

глубоким декольте, открытой спиной, юбка и платье с высоким разрезом, шорты, 

джинсы; демонстрация нижнего белья (просвечивающиеся одежды);яркий макияж.  

4. Ответственность за нарушение положений Кодекса.  

4.1. Нарушение требований настоящего Кодекса квалифицируется как неисполнение 

или ненадлежащее исполнение работником своих обязанностей, которое учитывается 

при проведении его аттестации (при наличии по должности) и влечёт моральное 

воздействие либо одно из установленных трудовым законодательством 

дисциплинарных взысканий. 4.2. Соблюдение работником положений настоящего 

Кодекса учитывается формировании кадрового резерва для выдвижения на 

вышестоящие должности.  

5. Заключительные положения.  

5.1. Кодекса вступает в силу с момента принятия его общим собранием работников 

МБДОУ и утверждения заведующим, действует до принятия нового. 



Приложение5 

УТВЕРЖДАЮ: 

      Заведующий  
      МБДОУ детского сада № 25 

     _________________ / Т.И.Терновская / 

     Приказом  № 41-од от 20.01.2023г. 

 
Стандарты и процедуры, 

направленные на обеспечение добросовестной 

работы и поведения работников 

 

Работа в ДОУ безусловно требует добросовестности, честности, доброты в ее 

деятельности, что является залогом нашего успеха. 

 Действия и поведение каждого работника важны, если стремится добиться 

хороших результатов работы. Постоянное развитие нашей деятельности требует от всех 

нас слаженности действий, и именно поэтому установление общих принципов и 

ценностей особенно необходимо. 

Настоящие стандарты поведения воплощают в себе наши основные ценности и 

устанавливают обязательные для всех наших работников этические требования, являясь 

практическим руководством к действию. 

Стандарты поведения призваны установить ключевые принципы, которыми 

должны руководствоваться наши работники. 

Настоящим мы делаем первый шаг на пути к планомерному внедрению 

программы соответствия и противодействия коррупции и мы ожидаем от всех наших 

работников вступления на этот путь. 

1. Наши ценности 

 Основу составляют три ведущих принципа: добросовестность, прозрачность, 

развитие. 

 1.1. Добросовестность означает непреклонное следование требованиям закона и 

надлежащее выполнение обязательств, принимаемых обществом. Главная цель – 

общекультурные, общечеловеческие, общегосударственные требования к деятельности 

работника. 

 1.2. Прозрачность означает обеспечение доступности информации, раскрытие которой 

обязательно в соответствии с применимым законодательством, а так же иных сведений, 

раскрываемых в интересах. Вся деятельность Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад компенсирующего вида № 22» г.о. Кинешма 

(далее ДОУ) осуществляется в соответствии со строго документированными 

процедурами, исполнения за надлежащим выполнением требований закона и внутренних 

локальных актов. 

2. Законность и противодействие коррупции 
 Приоритетом в нашей деятельности является строгое соблюдение закона, 

подзаконных актов, муниципальных правовых актов, инструкций и т. д., которые служат 

основой для осуществления всех рабочих процессов в коллективе, центральным 

ориентиром при планировании деятельности и формировании стратегии его развития. 

 Мы не приемлем нарушения закона и не станем мириться с любыми 

неправомерными действиями наших работников. Этот ведущий принцип действует на 

всех уровнях нашей деятельности, начиная с руководства и заканчивая всеми 

работниками. Каждый работник, совершивший правонарушение, не только подлежит 

привлечению к ответственности в общем порядке (к гражданско-правовой, 

административной, уголовной ответственности), но и будет подвергнут дисциплинарным 

взысканиям. 

2.1. Общие требования к взаимодействию с третьими лицами 



 Важнейшей мерой по поддержанию безупречной репутации ДОУ является 

ответственное и добросовестное выполнение обязательств, соблюдение этических правил 

и норм, что является системой определенных нравственных стандартов поведения, 

обеспечивающей реализацию уставных видов деятельности ДОУ. Они не регламентируют 

частную жизнь работника, не ограничивают его права и свободы, а лишь определяет 

нравственную сторону его деятельности, устанавливает, четкие этические нормы 

служебного поведения. 

 Любые отношения для нас основываются на открытости, признании взаимных 

интересов и неукоснительном следовании требованиям закона. Ответственный за 

организацию работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в ДОУ 

уполномочен следить за соблюдением всех требований, применимых к взаимодействиям с 

коллективом, потребителями. 

2.2. Отношения с поставщиками. 
 В целях обеспечения интересов ДОУ  мы с особой тщательностью производим 

отбор поставщиков товаров, работ и услуг. Процедуры такого отбора строго 

документированы и осуществляются ответственными должностными лицами на 

основании принципов разумности, добросовестности, ответственности и надлежащей 

заботливости. 

 Принципиальный подход, который мы используем во взаимодействии с 

поставщиками, – размещение заказов и т.д. осуществляется в полном соответствии с 

требованиями законодательства. 

2.3. Отношения с потребителями 
 Добросовестное исполнение обязательств и постоянное улучшение качества 

услуг, предоставляемые ДОУ являются нашими главными приоритетами в отношениях с 

детьми и родителями (законными представителями). Деятельность ДОУ направлена на 

реализацию основных задач дошкольного образования: на сохранение и укрепление 

физического и психического здоровья детей; интеллектуальное и личностное развитие 

каждого ребенка с учетом его индивидуальных особенностей; оказание помощи семье в 

воспитании детей и материальной поддержки, гарантированной государством; 

 В отношениях не допускать использование любых неправомерных способов 

прямо или косвенно воздействовать на потребителей услуг ДОУ с целью получения иной 

незаконной выгоды. 

 Не допускать в ДОУ любые формы коррупции и в своей деятельности строго 

выполнять требования законодательства и правовых актов о противодействии коррупции. 

 Не допускать обеспечение любого рода привилегиями, вручение подарков или 

иных подношений в любой форме, с целью понуждения их к выполнению возложенных на 

них функций, использования ими своих полномочий. 

 Если работника, родителя (законного представителя) и т.д. ДОУ  принуждают 

любое прямое или косвенное требование о предоставлении перечисленных незаконных 

выгод, он обязан незамедлительно уведомить об этом руководителя ДОУ для 

своевременного применения необходимых мер по предотвращению незаконных действий 

и привлечению нарушителей к ответственности. 

2.4. Мошенническая деятельность 
 Не допускать «Мошенническую деятельность», что означает любое действие или 

бездействие, включая предоставление заведомо ложных сведений, которое заведомо или в 

связи с грубой неосторожностью вводит в заблуждение или пытается ввести в 

заблуждение какую-либо сторону с целью получения финансовой выгоды или уклонения 

от исполнения обязательства. 

2.5. Деятельность с использованием методов принуждения 
 Не допускать «Деятельность с использованием методов принуждения», которая 

означает нанесение ущерба или вреда, или угрозу нанесения ущерба или вреда прямо или 



косвенно любой стороне, или имуществу стороны с целью оказания неправомерного 

влияния на действия такой стороны. 

 Деятельность с использованием методов принуждения – это потенциальные или 

фактические противоправные действия, такие как телесное повреждение или похищение, 

нанесение вреда имуществу или законным интересам с целью получения неправомерного 

преимущества или уклонения от исполнения обязательства. 

2.6. Деятельность на основе сговора 
 Не допускать «Деятельность на основе сговора», которая означает действия на 

основе соглашения между двумя или более сторонами с целью достижения незаконной 

цели, включая оказание ненадлежащего влияния на действия другой стороны. 

2.7. Обструкционная деятельность 
 Не допускается намеренное уничтожение документации, фальсификация, 

изменение или сокрытие доказательств для расследования или совершение ложных 

заявлений с целью создать существенные препятствия для расследования, проводимого 

Комиссией по этике и служебного поведения работников ДОУ. Также не допускается 

деятельность с использованием методов принуждения на основе сговора и/или угрозы, 

преследование или запугивание любой из сторон с целью не позволить ей сообщить об 

известных ей фактах, имеющих отношение к тому или иному факту коррупционных 

действий расследованию, совершаемые с целью создания существенных препятствий для 

расследования. 

3. Обращение с подарками 
 Наш подход к подаркам, льготам и иным выгодам основан на трех принципах: 

законности, ответственности и уместности. 

 Предоставление или получение подарка (выгоды) допустимо, только если это не 

влечет для получателя возникновения каких-либо обязанностей и не является условием 

выполнения получателем каких-либо действий. Предоставление или получение подарка 

(привилегии) не должно вынуждать работников тем или иным образом скрывать это от 

руководителей и других работников. 

3.1. Общие требования к обращению с подарками 
 Мы определяем подарки (выгоды) как любое безвозмездное предоставление 

какой-либо вещи в связи с осуществлением ДОУ своей деятельности. 

 Работникам ДОУ строго запрещается принимать подарки (выгоды), если это 

может незаконно прямо или косвенно повлиять на осуществление работниками своей 

деятельности или повлечь для них возникновение дополнительных обязательств. 

 Дозволяется принимать подарки незначительной стоимости или имеющие 

исключительно символическое значение. В ДОУ запрещается принимать следующие виды 

подарков (выгод), предоставление которых прямо или косвенно связано с заключением, 

исполнением Обществом договоров и осуществлением им иной предпринимательской 

деятельности: 

 - Деньги: наличные средства, денежные переводы, денежные средства, 

перечисляемые на счета работников ДОУ или их родственников, предоставляемые 

указанным лицам беспроцентные займы (или займы с заниженным размером процентов), 

завышенные (явно несоразмерные действительной стоимости) выплаты за работы 

(услуги), выполняемые работником по трудовому договору и в пределах должностной 

инструкции; 

 В случае возникновения любых сомнений относительно допустимости принятия 

того или иного подарка, работник обязан сообщить об этом своему руководителю и 

следовать его указаниям. 

 Любое нарушение требований, изложенных выше, является дисциплинарным 

проступком и влечет применение соответствующих мер ответственности, включая 

увольнение работника. Работник так же обязан полностью возместить убытки, возникшие 

в результате совершенного им правонарушения. 



4.  Недопущение конфликта интересов 
 Мы прикладываем все усилия, чтобы в своей деятельности учитывать интересы 

каждого работника. Развитие потенциала наших сотрудников является ключевой задачей 

руководства. Взамен мы ожидаем от работников сознательного следования интересам 

Общества. Мы стремимся не допустить конфликта интересов – положения, в котором 

личные интересы работника противоречили бы интересам Общества. 

 Во избежание конфликта интересов, работники ДОУ должны выполнять 

следующие требования: 

 - работник обязан уведомить руководителя о выполнении им работы по 

совместительству или осуществлении иной оплачиваемой деятельности; выполнение 

работы (осуществление деятельности) может быть запрещено, в случае если такая 

дополнительная занятость не позволяет работнику надлежащим образом исполнять свои 

обязанности в ДОУ; 

 - работник вправе использовать имущество ДОУ (в том числе оборудование) 

исключительно в целях, связанных с выполнением своей трудовой функции. 

5. Конфиденциальность 
 Работникам ДОУ запрещается сообщать третьим лицам сведения, полученные 

ими при осуществлении своей деятельности, за исключением случаев, когда такие 

сведения публично раскрыты самим ДОУ. 

 Передача информации внутри ДОУ осуществляется в соответствии с 

процедурами, установленными внутренними документами. 

 


		2023-04-03T11:43:12+0300
	Терновская Тамара Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




